> Signum domini Heinrici sexti invictissimi Romanorum regis et
semper augusti > (M).

Ego Ditherus cancellarius (vice domini Cunradi) Maguntine sedis
archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii .recognovi,

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M° C°. XC', indictione
VIIL. Regnante domino Heinrico sexto, gloriosissimo Romanorum rege
augusto anno regni eius XXI"

Datum apud Fuldam per manus magistri Heinrici, imperialis aule
prothonotarii, pridie idus Julii.

Criginal an ber [infen Seite unten etwas bejchidigt. Das Siegel,
an bioleft=toeifen @Seibenjdden angehingt tvar, ab.

[uf ber NRiidfeite: Nr. 59. Lit. D. De Herthene.

Drud: Bohmer, Acta imperii selecta Rr. 177, S, 162§ nadh einem

bialbuche saec. 14 zu Darmitadt. Stumpf Nr. 4656. BVergl alled

L

AR

|
e: Pegeften der Kolner Grzbijdhofe 1I, Tr. 1355, &. 271.
1194, [28
Ein Priefter jhenit der RKirdhe zu Hovite Giifer,
on bem Ms. ber Bifit. des Bijhois Theodor Adbolph im Archidia-
fonat3bezirfe des Dompropites fol. 656 sq. findet fich bie Notiz: Quoad
Lubbesmeyer. Anno M.C.LXXXXIV a quodam sacerdote data sunt
ecclesiae Horstanae bona quaedam in Mettinghausen, ut litterae Horsten-
ses reverendissimi capituli Paderbornensis sigillo munitae docent; haec
bona Lubbesmeyer infallibiliter possidet. Specificatio autem illorum igno-
ratur. o ift aber ein Ort zwijhen Mettinghaufen und Deddinghaujen
dap , Maffe Wieer” genandi, befteht in Heurwachd und {lagholts jampt unter-
jcheidlichen grofen ind reften und norben umbjtehendben eichbaumen unbd
eglichen beiligenden effern. Diefe fachen mwerden verisimiliter nad) ehlicher
leut mutmaung jum gemelten qut gebdrig fein; von dem colono fan man
feine vechte nachrichtung Haben.”
Sotiz begieht jidh auf die Sdenfung, welche der Fanonifusd bdes Bus-
Dorjltiftes in YPaderborn Albertus fiir daé ewige Licht in ber Sirdhe 3u
Hotite gemacht hatte. Utk gedr. Scymik-Kallenberg, Sreis Biiven, . 187.

[Him 1195—1214.] [29
SHeintid) Hergog von Sachien, Plalzgraf bei Nhein, beauftragt zwei
Yehnsleute mit dem Schube geiviffer Giiter de8 Flofterd Helmarshauien.
. Dei gratia dux Saxonie comes Palatinus Rheni, dilectis suis
Blernhardo] de Plesse et M. de Gottingen salutém et omne bonum.
Sciatis, quod abbas et conventus de Helmwardeshusen erga Alardum de
Borchdorp quedam bona emerunt, et ipse cum octo militibus, quos ponet
fideiussores, securitatem eis faciet, ut, si ab imperio aut ab aliquo herede
suo eadem bona impetantur, supra dicti octo mulites inde respondebunt et
omnem querimoniam deponent et sedabunt. Quia ergo iste contractus
coram mnobis factus est et firmatus, mandavimus vobis, quod prefate
ecclesie de Helmwartshusen in eisdem bonis secundum iustitiam terre
(curam) faciatis, ne quisquam ecclesiam gravare presumat. Volumus
etiam, quod ecclesiam in iure suo et in bonis optinendis ex parte vestra
defendatis, quousque id Alardus fotum negocium debito fine et pro-
misso persolvat,

Heincid) von Braunjdhweig, MRbeinpfalzaraf, Hat den Titel Herzoq
von Sadfen oft gefithrt; mit der Pfalz war er Jeit 1195 belehnt, auf die
et 1214 entfagte. Man fann die Urfunde in biefe Reit jehen, obwohl

i

I
9. (1 28. 4. 1227) jeine Zitel audh nodh weiter beibehielt.
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Orig.  Gin Pergamentjiveifen gum Aufdrud ded Siegels wat zwijden
ber 4. und 5. Heile von unten nach) ber Niidfeite durchgezogen; es ijt
nicht mebr fejlzuftellen, ob cin Siegel davan befejtigt war. — Ptitetjchrift:
De bonis in Grone. Bei Bfaff,” Stlojter Helmarsdhaufen (S. 131) nidt
ermdbnt.

204 Sanuar 12 [II Tdus Januarii] achen. [30

Stonig PHilipp gibt dem Grzbifdhof Udolf von Cdln dad Allod Sunal=
feld guriid.

(C.) X In nomine sancte et individue Trinitatis. Philippus secundus
divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus, X Dignum
est et a rationis tramite non discordat ad posterorum noticiam me-
morabilia omnia celsitudinis nostre gesta scripture sollempnitate de-
center transmitti, sed ea potissimum, que et laudabilibus liberalitatis
nostre preconiis et gloriosissimis maiestatis nostre titulis feliciter ador-
pantur. Ideoque universis imperii fidelibus tam presentis quam futuri
evi duximus declarandum, quod nos allodium in Salvelt, quod karissimus
pater noster Fridericus dive memori¢ imperator augustus a Philippo
Coloniensi archiepiscopa per concambium imperio contraditum acceperat,
cum ministerialibus, hominibus, mancipiis, castris, villis, possessionibus,
pratis, pascuis, silvis, ferris cultis et incultis, aquis aquarumque de-
cursibus cum moneta, theloneo, placitis, molendinis, piscationibus, om-
nique honore ac iusticia eidem allodio attinenti fidelissimo principi nostro
Adolfo Coloniensi archiepiscopo omnibusque successoribus suis restituimus
in. perpetuum per fidelitatis eius constanciam ad hoc invitati, verun-
tamen sub hac conditionis forma, quod abbatie in Herfurde et Vreden
imperio cedant. Ut autem hoc sublimitatis nostre factum ratum semper
et inconvulsum permaneat, hanc divalem paginam exinde conscribi iussi-
mus et sigilli nostri charactere communiri, statuentes et firmiter sub
pena gratie notsre precipientes, ut nulli omnino personge humili vel alte
ecclesiastice sive seculari, licitum sit ipsum archiepiscopum aut eius
successores super proventibus nominati alledii ammodo inquietare vel
aliquam eis irrogare iacturam. Quod qui facere presumpserit in vin-
dictam temeritatis sue centum libras auri examinati componat, dimidium
camere nostre, reliquum passis iniuriam. Testes huius rei sunt: Diethal-
mus Constanciensis episcopus, Conradus Spirensis episcopus, Heinricus
Argentinensis electus, Gerhardus prepositus Xanctensis, Didericus pre-
positus sancti Kuniberti; Heinricus dux Brabantie, Lodwicus dux Bavarie,
Heinricus Palatinus comes Rheni, Otto comes Gelrensis, Willelmus comes
Juliacensis, Lotharius comes de Hostaden, Godeiridus comes de Arnis-
perc, Otto de Wicrode, Hermannus Coloniensis advocatus, Heinricus
marscalcus de Kallindin, Céno de Minzinbere, Heinricus de Smalinecki,
Heinricus dapifer de Walpurc, Waltherus pincerna de Scipfen, Heinricus
camerarius de Ravinspurc et alii quam plures. X Signum domini Phi-
lippi secundi Romanorum regis invictissimi X} (M). Ego Conradus
Ratisponensis electus et regalis aule cancellarius recognovi. Acta sunt
liec anno incarnationis dominice millesimo CoCo. I1IIe. Indictione VIIIa,
Regnante domino Philippo Romanorum rege inclitc. Anno regni eius
sexto. Datum Aquisgrani per manum Sifridi regalis aulg prothonotarii
II Idus Januarii.

Orig, Siegel ab. — Alte Rummern: TNr. 30 Lt A, RNr. 14,

Drud: Wilmansd in Stide. 321, &, 143 nad) Ms. L. 178 St Wiinjier
u. Cop. Domitift Coln im St.=A. Diiffelborf; erwdhnt Lacomblet, 1.-B. 1I,
@, 8 Unm. 2 3u Nv. 11, Veftitiqung ded Herzogtumd Weftfalen an
Ubolf 1. burch Stomig Philipp vom gleihen Tage. Das Weitere bei
Stnipping, Reg. Crzh. Stoln I, Ne. 1657.
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Str. 2 aderborn. Paderborn, Bijdbfliches Generalvifariaf,

1208. [31

A6t Thetmar pon Helmardhaujen befundet, daf eine Frau Bertheida
bem Slofter ald Wadydzinjige fibergeben ijt.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Thetmarus divina cle-
mentia huius nominis tertius Helmwardensis abbas. Ut acta temporum
ratihabitionem optineant per tempora, per scripii robur et testes necesse
est ea perpetuari. Unde scire velumus universos filios ecclesie nosire,
qualiter Syiridus cognomento Strul pro remedio anime uxoris sue, quan-
dam feminam nomine Bertheidam in cerocensualem dedit ecclesie nosire
ca condifione, ut singulis annis fundum cere pro se offerat. Si autem
ipsa vel aliquis de posteris eius decesserit, non optimum caput vel vesti-
mentum, sed dusdecim nummos nostre monete dabunt:' Huius rei festes
omnis conventus. Actum verbi incarnati anno millésimo dilceritésimo
sexto. Indictione octava, feliciter, amen. Amen.

Orig.  Siegelveft.  Wuf dem Rilden: LXX Census' cere ‘anmualis.
tud. nad) Operham: Praff, 164. Giefers (Jeitjdhr. 38T [1880],
119) bat quf bie UrTunbde, ohne jedody zu Tagen, wo fie oufbewabrt
mwurbe, hingemwiejen und zugleich hervorgehoben, daf die JFnbdiftion 8 faljch
ift, bielmehr fiiv 1206 9 ridtig wdre.

{51 8=}

[1208—1212.] [32

bt Sonrab pon Helmardhauien qeftattet die Mberlafjung eired Ghuted
in Giotlobeffen an ben Probjt bed Stlojters Hilwartdhaiifen “unter Lor=
behalt ber ¥Bieberlofe.

Conradus Dei gracia Helmwardensis abbas, notum esse volumus
fidelibus Christi tam presentibus quam futuris, quod guidam Hhonestus
vir et religiosus Ricolfus nomine ministerialis Paderbornensis' ‘ecclesie
quoddam predium in villula Gotlovesen dicta in beneficio accepit a nobis,
quoniam ecclesie nostre devolus erat et fidelis. Factum ‘est autem, uf
debitor fieret VI marcarum preposito de Hildewardeshusen, ‘quas ¢um habere
non possef, idem predium cum consensu nostro ei pro argento ‘dedit hac
condicione interposita, ut si ecclesia vel ipse wvel filius eius redimere
posset, datis VI marcis redemtio non negaretur.

rig. Uuf bem Milden Siegelrelt aufgedriidt an” Pergamentitreifen
per givijdhen ber gweiten und britten ¥inie von unten durdigezogen ' ift.

r

Va3 Gut in Gotlobefen mwurbe 1237 durd) dag Klojter Helmarshaujen
bon Hilmartshaujen suriidgetauft. Der Wusjteller dexr rTunbe wirh beme

nacy bt stonrad IIL. fein, ber bon 1208

Bite
1( : 1212 regiertex” Pioff,"a. 0. O
&. 42. 130:

[1208—1212.] [33
Ubt Stonrad IIL. von Helmardhaujen erneuert und erginit eifige An-
pronungen feines Vorgangers, bes Abtes Konvada I, fiie das BVegehen der

Muttergottesfefte tm Sloter.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ipsius favente clementia,
Conradus, huius nominis tercus (1), humilis minister Helmwardensis
ecclesie, abbatum quartus decimus, presentibus et futuris dilectis in
Christo fratribus. Evanescunt cum tempore, que geruntur in ‘tempore,
nisi recipiant a voce testium vel a scripti memoria firmamentum,: No-
tum sit ergo tam nostris sequacibus quam contemporaneis hoc'in loco
Deo mancipatis, quod dominus Conradus, huius cenobii abbatum decimus,
sui vero nominis secundus, vir acceptus Deo et hominibus, Dei genitricis
proponens ampliare sollempnia, implevit sic asspiratus Dei gratia et
tocius capituli nostri favente concordia. Instifuit itaque de communi
iratrum consilio et favore octavam assumptionis beate Marie ritu pa-
schalis octave celebrari per cmmnia, pro decreto constituens ipsa octava
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die fratres in albis exhiberi, evangelio sicut per totam octavam incen-
sum preferri et luminaria de talento cere, quam custodi deputavit mini-
strandam. Sed quoniam tam divinum quam humanum sine temporalium
consolationis consequentia fatisdit obsequium, constitutum est, diebus
eis octavis singulis dominis singulos quadrantes casei et quantitate et
qualitate solito IE)I'esmmioris apponi. Ipsum vero diem octavum, quem
divino decrevit famulatu preminere, opulentiori quoque fratrum conso-
latione duxit insigniri. Statuit siquidem in eo ad prandium similam, quam
in vigilia et in sancta die festi decretum fuit dari, piscesque, artrocreas et
medonem, ceng vero placentas caseatas tam pueris quam dominis pro-
curari. Nos igitur eius meritorio facto cupientes aliquatenus admini-
culari, fratrum decreto manuscriptionis firmamento decrevimus robo-
rare, quod ille studiosior nobis opere pretaxavit, et ut devotiom eius
gratiorem assensum prebeamus, statuimus de molendino in Windelessen
dimidiam marcam hac eius g*:utu:lme ut munquc solidi in pisces, quin-
que in caseos, quinque in medonem expendantur. In memoriam etiam
octave beati delﬂlj que nonas Julii celebratur, refectioni fratrum artro-
creas instituit, quam celebritatem tunc temporis agendam necessitas induxit,
non volunias, hac videlicet ratione, ut eo die plenius officii sui debitum
acciperet, quem intra dedicationis nostre sollempnia semiplene fuerat
assecutura. Item posteritatis successionem latere nolumus saginatorum
abstinentiam diebus sabbatis, quam universitas capituli nostri gratia
religionis ampliande Deo eiusque genitrici voto liberalitatis optulerat,
nostris temporibus quasi exordialiter innovatam. Ut autem hec {tra-
ditio rata perseveret, beati Petri principis apostolorum et domini pape
et nostri dicecesani sanctitura anathematis sigillo nostreque excommuni-
cationis additamento contra quosque suos disturbatores roboravimus.
rig. v’imjul “\L btes 1‘I|m‘-tut11 ourdh ein aufaendbies
mentitiic gefchitgt. Jn Der biertlebten Beile hat ber Sdyreiber
debitum bdoppelt gefchrieben und ba2 "1L1L[1L getilgt.
Drud: Pfaff, 0. a. O., 164 {f. nach Overham V, 219 beziw. bem bors
: liegenben Orig., unter ber Datierung 1208—1216; inbejjen hat exr &. 42,
Wnm. 2 nie Regierunadzeit ved NAbted Honrand 1. bon 1208—1212 anges=
geben. LBergl die Uk Yir. 34; 906t Werner ftand 1215 im 4. Reqierungs=
jabe.
1212 Mat 19 [14 kalendas Juniil. [34
®&., Bijdiof von Oznabriid, beurfundet, daf er bie in- honorem b.
Mariae et s. Viti ju Iicbenbriicf ervichtete Stapelle mit Biarvedhten aus-
! qnmfnxt habe und umjchreibt den Bezirt der mneu gegritndeten Parred
L7 i
E’lber)rift 17. Sabth.
Drud Onabr. U.=B. 11, Nr. 51,
=6, I, & 37. DOnut: iojer N,

39 (nady UL[drift in Henfelers
4.

1215 Juni 24. Helmarshaujen. [35

A6t Werner von Helmarshaufen frifit Unorbnungen iiber die Vermal=
fung bon 6 Mianjen in Willegajfen, die per NRitter Burdhardbuz bem Klojter
itberiniejen Datte,

In nomine Domini. Amen. Wernherus Dei gratia Helmwardensis
abbas omnibus huius scripti inspectoribus im perpetuum. Noverint uni-
versi ecclesie nostre filii, qualiter Burchardus miles quatuor mansos, a
qmbu-adam mlmqrenalahuq ecclesie nostre, qui ipsos in beneficio ab eccle-
sia tenebant, redemit cum consensu dnmuu Thetmari tunc abbatis ac
tocius capituli tali conditione, ut post decessum ipsius et uxoris sue idem
mansi integraliter in prebendam fratrum redirent futturi. Postmodum
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complacuit eidem militi, quoniam liberos non habebant, ad ecclesiam
cum uxore sua Alburga cumipsis bonis se transferre addictis duobus mansis
in villa Wilgotenssen, ubi et predicti quatuor mansi sunt, quos videlicet
duos mansos ipse in beneficio ab ecclesia habuerat. Itaque optinuit, ut
eadem bona scilicet sex mansos in prefata villa accephis duabus pre-
pendis in karitatem fratrum assignarent, ita tamen, ut quoad viverent,
ipsi proventus eorundem redituum ad suplementum prebendarum suarum
perciperent.  Altero vero de medio facto medietas redituum utilitati
fratrum cederet, et post decessum utriusque ecclesia in totum possideret.
Verum quia in humanis actibus nichil satis est firmum, ne ipsis in
possessione decedentibus heredes forte eorum tamquam in hereditatem
morientium legittime successuri ea sibi usurparent, neve aliud quid in-
opinati, quia dies mali sunt, offendere posset, uxore eius 1am defuncta
placuit, ut miles possessionibus predictorum bonorum renuntians iuri,
eas ecclesie cum omnibus proventibus resignans contraderet, ita tamen,
ut certam pensionem granorum pro medietate supradictorum redituum
de pranario ecclesie reciperet. Quibus admissis locata ipsa bona sunt
in Conradum villicum, qui ea prius de manu militis tenuerat, ad anti-
quam pensionem, scilicet terciam partem granorum et tres porcos et
dimidium; qui dimidius estimatione taxatus redimatur. Et sic presen-
tibus civibus prefate ville Heinricus tunc prepositus cooperante Ever-
hardo villico de Dranchuson nomine ecclesie, ut dictum est, in prefatum
C. villicum hec bona tunc in agris, in edificiis, satis et quibuslibet cul-
turis habundanter provisa, sunt locata. Ne autem ipse aut quisquam suo-
rum aliquid iuris hereditarie sibi in hiis addicat, dictum est, ut gquamdiu
conventui placuerit ipseque agros ydonee excoluerit, eandem amministret
villicationem. Testes huius rei sunt: Bertoldus decanus, Heinricus pre-
positus, et omnis conventus; testis etiam Everhardus villicus de Dran-
chuson, qui secundo ipsa bona villico sub forma prescripta porrexit,
coram civibus ipsius ville videlicet Marchardo, Ludolfo, Walthero, En-
gelgero, Ortwino, Victorio, Brunsteno, Manduino et aliis multis. Acta
sunt hee incarnationis Domini millo. CC.XV. Indictione vero tertia, die
vicesima quarta mensis Junii, ordinationis nostre anno quarto, feliciter.
Amen.
Orig. Siegel ab.
BVergl. Biaff, a. a. O, &. 1
1220 Februar 11. [36